
Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkas 

jauno GRĀMATU APSKATS 

jūnijs 2023 
 

 

 
 

Sērijas “Dzīves cikli dabā” grāmatās vienkāršā 
valodā pastāstīts par norisēm dabā. Šajā grāmatā 

bērns atklās vardes iznērsto ikru neticamās 
pārvērtības no sīkām želejveida oliņām līdz 
lēkājošām un kurkstošām vardēm. Tekstu palīdz 

uztvert dzīvespriecīgas ilustrācijas un rotaļīgi 
dizaina elementi. 
 

 

 
 

 

Grāmata sērijā Meklē lietas! Jautrības pilnajā 
grāmatā, bērni būs pārsteigti, atklājot daudzus 

lielus un mazus dzīvniekus: fermā, pļavā pie dīķa, 
kalnos un pat pie jūras. Un zoodārza apmeklējuma 
laikā varēs iepazīties arī ar svešzemju dzīvniekiem 

no visas pasaules. 
 

 

 
 

 

Ilustrēta bērnu pasaka dzejā. Tā stāsta par mazu 

meitenīti, kuru pieskata vecmāmiņa mātes 

prombūtnes laikā. ULLA ir ļoti aktīvs bērns, un 

vecmāmiņai ar viņu neklājas viegli, tāpēc viņa lūdz 

māti iemācīt meitēnam elementāras pieklājības 

normas, ko abas arī veiksmīgi apgūst. 

  



 
 

 

Kikai Mikai ļoti patīk ceļot ar vilcienu, jo tajā notiek 

daudz kas neparasts. Un doties ceļojumā kopā ar 

tēti Kikai Mikai šķiet pavisam brīnišķīgi. Viņiem 

abiem ir tik daudz lielisku ideju, kā padarīt 

ceļojumu pasakainu! 

 

 
 

 
Glābt pasaules mežus nebūs viegli. Tomēr, ja 
orangutans, jaguārs, divi lācēni un vāvere nāks 

palīgā un pastāstīs, kā to darīt, viss ir iespējams. 

 

 
 

 
Reiz dzīvoja un pa mežu lidinājās jauka un pavisam 

draudzīga Odu ģimene, kas glabāja kādu 
noslēpumu. Dienā, kad mazais odiņš bija maķenīt 
apaukstējies, tētis nolēma viņam to atklāt... 



 
 

 

 
Ilgi gaidītā vasara ir atgriezusies Arendelā ar 

nebijušu karstumu. Lielākā daļa karaļvalsts 
iedzīvotāju steidzas patverties savos mājokļos, tikai 
ne Olafs! Viņam patīk vasara! Lasi un uzzini, kā 

sniegavīriņš pavadīja karstāko vasaras dienu! 

 

 
 

 
Pievienojies Raideram un brašajai Ķepu patruļas 

komandai šajā aizraujošajā stāstu grāmatā. Kucēni 
ir ne tikai drosmīgi glābēji. Viņi, ja nepieciešams, ir 

gatavi arī sportiskiem izaicinājumiem! Uzmanību! 
Gatavību! Aiziet! 

 

 
 

 
Trusītis Logans vislabāk jūtas mājās. Tāpēc, kad 

jādodas pirmajā piedzīvojumā, viņš nebūt nav 

priecīgs. Taču ārpusē ir brīnišķīga pasaule, ja vien 

viņam pietiks drosmes palūkoties visapkārt... 

Sirsnīgs un jautrs stāsts par to, ka mēs katrs 

spējam daudz vairāk nekā domājam. Viss, kas 

vajadzīgs, – mazliet drosmes! 

 

 



 

 
 

 

Stāsts vēsta par mazu lasēnu, viņa iepazīšanos ar 
upi, Baltijas jūru, zivīm un citiem ūdens 
iemītniekiem, par dabisku un cilvēku izraisītu 

briesmu pilno ceļojumu uz Atlasijas okeānu – tā 
okeānu dēvē laši. Grāmatas adresāts ir jaunākā 

skolas vecuma bērni, kuriem patiks arī 
mākslinieces ilustrācijās iztēlotā krāsainā ūdeņu 
pasaule. 

 

 
 

 
Šis gandrīz patiesais stāsts par mazo zaķēnu Miku 

Tevi ievedīs draudzības, labestības un jautru 
piedzīvojumu pasaulē... 

 

 
 

 
Dzejoļi 

Kā justies droši un pārliecināti jebkurā situācijā? 
Dzejoļu grāmatā “Drošāks es” autors Arturs 
Gruzdiņš un ilustratore Agnese Rudzīte lasītāju 

ieved drošības zinību pasaulē. Visapkārt ir daudz 
situāciju, vietu un lietu, kas var kļūt bīstamas, taču 

tāpēc no pasaules nav jābaidās. Dažkārt pietiek ar 
to, ja esi nedaudz uzmanīgs un īstajā brīdī atsauc 
atmiņā pareizo rīcību. Daudzus labus padomus 

atradīsi šajā grāmatā, kā arī aktivitāšu burtnīcas 
"Krāso droši" lapās un albuma “Drošības festivāls” 
dziesmās. 

  
Divi draugi, žurka Ārčijs un zvirbulis Bērtulis, 

nolemj paši uzbūvēt automašīnu. Vēlāk viņiem 



 
 

pievienojas svarīgs sabiedrotais – varde Kristians, 

kurš sagādā visas nepieciešamās detaļas, – un 
darbs var sākties. Mūsu varoņi nebūt nav svētie un 
nav arī nekādas spožās zvaigznes pie dzīvnieku 

pasaules debesīm. Viņi mīt kādas pilsētas nomalē, 
kur atrodas vecas noliktavas, autodarbnīcas un 

liela autokapsēta. Šajā pasaulē lieti noder žigls 
prāts un asa mēle. Būvējot automašīnu, Ārčijam un 
viņa draugiem jāpārvar daudzas negaidītas 

grūtības, toties lasītājs stāsta gaitā uzzina, kā saliek 
kopā auto un kā tas darbojas. 

 

 
 

 
Ir pagājis gads, kopš Pīters un viņa mīlulis – lapsa 

Pakss – tikās pēdējo reizi. Būdami šķirti, viņi tagad 
dzīvo ļoti dažādu dzīvi. Pakss un viņa partnere 
Kuplaste ir sagaidījuši trīs mazuļus, kas viņiem nu 

jāsargā no bīstamās pasaules. Turpretī Pīters, kurš 
pēc kara kļuvis par bāreni un cīnās ar vainas 
apziņu un vientulību, ir pametis savas pagaidu 

mājas pie Volas un pievienojies jaunajiem 
ūdenssargiem – cilvēku grupai, kuri apņēmušies 

sadziedēt brūces, ko zemei atstājis karš. 
Kad viens no mazajiem lapsēniem smagi saslimst, 
Pakss vēršas pie cilvēka, kuram, kā viņš zina, var 

uzticēties. 
Lai kā Pīters cenšas nocietināt salauzto sirdi, tajā 

tomēr ielavās mīlestība. Tagad abi – gan zēns, gan 
lapsa – ir ceļā uz mājām un dziedināšanu, un 
atkalsatikšanos. 

 

 
 

 
Dzīve ir pārsteigumu pilna, bet dažreiz tie ir 

negaidītāki, nekā mēs spētu iztēloties savās 
vispārdrošākajās domās. 
Kādā pavisam parastā vakarā trīspadsmitgadīgā 

Beatrise kaimiņu mājas logā ierauga meiteni zilā 
kleitiņā. Viņas iepazīstas un kļūst par nešķiramām 
draudzenēm, tomēr šī draudzība ir neparasta – tā 

saistās ar kādu baisu atgadījumu. Lai noskaidrotu 
patiesību, meitenēm jāpārvar bailes un jādodas 

bīstamā piedzīvojumā. Soli pa solim abas tuvojas 
noslēpumam, kuru viņām nebija paredzēts uzzināt. 

  

Lieliskas idejas, kas ļaus radoši darboties, ietaupīt 
un rūpēties par dabu. Radi košas un sirsnīgas 
dāvanas, rotājumus un pat sadzīvē noderīgus 



 
 

priekšmetus, izmantojot mājās atrodamas lietas! 

Grāmatā apkopotās aktivitātes ļaus vecu T kreklu 
vai iepakojumu pārvērst jaunā un noderīgā 
priekšmetā ar savu nozīmi un personību. Tam 

nebūt nav nepieciešami dārgi materiāli vai daudz 
laika. Izcili piemērota bērniem vecumā no 6 līdz 12 

gadiem un visiem, kas vēlas piešķirt jaunu dzīvi 
vecām lietām un ikdienā ieviest ilgtspējīga 
dzīvesveida idejas. 

 

 
 

 
Jau vairākus gadus dzīvodama Londonā, latviešu 

meitene Milija atklāj, ka viņai ir vairāk kopīgā ar 
svešo zemi, nekā bija šķitis līdz šim, saprazdama arī 
to, ka sarežģītās – lai gan ārēji tik saskanīgās – 

savstarpējās attiecības ar tuvajiem sev apkārt slēpj 
pavisam tumšus noslēpumus. Līdz galam neatklāti, 

mistiski raduraksti, deviņpadsmitā gadsimta 
slavenais angļu okultists Alisters Kroulijs un ķeltu 
mitoloģijas elementi – tas viss kopā apvij 

notikumus, kurus nākas piedzīvot romāna 
galvenajai varonei. 

 

 
 

 

Neziņa. Es nevarētu nekā citādi atzīmēt savu 
noskaņu. Ko ir pareizi darīt, ja visiem dienas ir 
skaitītas. Visiem un visām. 

Nu kāpēc nevarēja tā saglabāties, viss pa vecam! 
Izgāju gaitenī un lēni apstaigāju tukšos gaiteņus. 

Koridors ar durvīm, kuras man nav jāatver, lai 
zinātu, kas ir aiz tām. 
Un vispār, tur, mūžībā. Ko mēs tur sadarīsim? Ja 

nebūs izsalkuma, zagļu, pienākumu, 
piedzīvojumu… Ko mēs, nabadziņi, darīsim, ja šī 
pasaule mums tiks atņemta… 

 



 

 
 

 

Daces Rukšānes jaunākais romāns Džikī savā ziņā 
ir turpinājums pirms diviem gadiem iznākušajai 
grāmatai Krieva āda. Jaunā romāna centrā vairs 

nav Emīlija, kas bija uzdrošinājusies iemīlēt krievu, 
bet gan viņas meita Meldra, kura ieradusies Rīgā, 

lai sāktu jaunu dzīvi. Darbība aptver laikposmu no 
sociālisma agonijas līdz Latvijas neatkarības 
pasludināšanai, un rakstniece bez pārspīlēta 

dramatisma atklāj gan jūtu sarežģītos ceļus, gan 
laikmeta traģismu.  

  

 


